
ПРОТОКОЛ № 25 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «18» июля 2024 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 10 часов 45 минут; 
Окончание: 14 часов 15 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Грушковская Марина Сергеевна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации о прекращении дисциплинарного производства. 
 

Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая сообщила, 

что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации 
поступили материалы в отношении 14 (четырнадцати) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ПрофСтрой» (ОГРН 5147746330925, ИНН 

7733901697),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «Группа компаний «Пикет» (ОГРН 1025005925933, 

ИНН 5045026745),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «МультиСтрой» (ОГРН 1157746189260, ИНН 

7719405760),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «Сфера» (ОГРН 5157746059719, ИНН 7719430541),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «Артстрой» (ОГРН 1217700402358, ИНН 

9728044673),  
6. Общество с ограниченной ответственностью «ВиВа-Строй» (ОГРН 5137746110882, ИНН 

7705874089),  
7. Общество с ограниченной ответственностью «СтройТорг-М» (ОГРН 1207700411270, ИНН 

7735189210),  
8. Общество с ограниченной ответственностью «СМАРТ БИЛД» (ОГРН 1207700240285, ИНН 

7751182808),  



9. Общество с ограниченной ответственностью «Бутик Девелопмент» (ОГРН 1197746576840, ИНН 
7743316470),  

10. Общество с ограниченной ответственностью «ПАРК-СИТИ» (ОГРН 1177746499424, ИНН 
7704414716),  

11. Общество с ограниченной ответственностью «Евро Империал Строй Инвест» (ОГРН 
1067759821910, ИНН 7728601105),  

12. Общество с ограниченной ответственностью «ТАКРАФ ГмбХ» (НЗА 20150016007, ИНН 
9909010010),  

13. Общество с ограниченной ответственностью «Фортстрой» (ОГРН 1197746407275, ИНН 
7720471662),  

14. Общество с ограниченной ответственностью «СИТИ СЕРВИС Р» (ОГРН 1107746993507, ИНН 
7730635609) 

 
предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ПрофСтрой» (ОГРН 5147746330925, ИНН 

7733901697) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2439ОКВ4 от «03» июля 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации частично исполнено выданное ему предписание № 2439ОК2-1 от 12.10.2023 года. Не 
устраненными остались следующие нарушения: 

- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ: копия диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой книжки, копия 
должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации; 

- не предоставлена Анкета-заявление члена СРО. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что  в связи с не исполнением ранее вынесенного предписания/предупреждения, Протоколом 
Правления № 44 от 21.03.2024 года в отношении ООО «ПрофСтрой» было принято решение о 
приостановлении права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 
объектов капитального строительства по договорам строительного подряда, по договорам подряда на 
осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за 
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором до 19.06.2024 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии из Контрольной комиссии Ассоциации 
поступили документы, подтверждающие устранение всех нарушений, указанных в Акте проверки. В связи 
с чем Иорх М.А. предложила на основании п.4.11.6, п.4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное 
производство в отношении ООО «ПрофСтрой».  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 



2. Общество с ограниченной ответственностью «Группа компаний «Пикет» (ОГРН 
1025005925933, ИНН 5045026745) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3895КП1-
1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ГК «Пикет» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
апрель 2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ГК «Пикет» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с мая 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «ГК 
«Пикет» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов, а именно нарушение срока оплаты, 
установленного в п. 1.3. ст. 7 Положения о членстве на 30 и более дней. В настоящее время задолженность 
по оплате регулярного членского взноса за период с мая 2024 года по июнь 2024 года составляет 20 000 
рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ГК «Пикет» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «19» августа 2024 
года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «МультиСтрой» (ОГРН 1157746189260, ИНН 

7719405760) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3735ОК1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлена анкета (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО); 
- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 

НОСТРОЙ (Согласно статье 55.5-1 ГрК РФ): копия диплома о высшем профильном образовании, копия 
трудовой книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации или 
свидетельство о независимой оценке квалификации, копия уведомления о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ; 

- не предоставлена копия удостоверения охраны труда (согласно Постановлению Правительства РФ 
№2464); 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «МультиСтрой» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
сентябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «МультиСтрой» 
была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца 



членства. Начиная с октября 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со 
стороны ООО «МультиСтрой» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 9 
месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с октября 
2023 года по июнь 2024 года составляет 75 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату оплат целевого взноса в НОСТРОЙ за период: 
2024 год. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «МультиСтрой» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «19» августа 2024 
года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Сфера» (ОГРН 5157746059719, ИНН 7719430541) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2933ОК2-1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлена анкета-заявление члена СРО АСО ПОСО; 
- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО «Сфера» (копии дипломов о высшем профильном образовании, копии трудовых 
книжек, копии должностных инструкций, копии удостоверений о повышении квалификации или 
свидетельств о независимой оценке квалификации, копии уведомлений о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ). Таким образом ООО «Сфера» не подтвердила наличие в штате необходимого количества 
специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО АСО 
ПОСО; 

- не предоставлена копия удостоверения о проверке знаний требований охраны труда и копия приказа 
о назначении ответственного за охрану труда, заверенные работодателем (согласно Постановлению 
Правительства РФ №2464); 

- не представлено подтверждение оплаты членского взноса. Согласно проверке установлено, что со 
стороны ООО «Сфера» обязанность по оплате членских взносов исполнена по сентябрь 2023 года 
включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Сфера» была предоставлена 
возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который 
делается взнос. На текущий момент, со стороны ООО «Сфера» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 3 кварталов, а именно задолженность по оплате регулярного членского взноса 
составляет 75 000 рублей за период с ноябрь 2023 года по июль 2024 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «Сфера» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «18» сентября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 



 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью «Артстрой» (ОГРН 1217700402358, ИНН 

9728044673) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3845ОКВ2-1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено предписание № 3845КП-1 от 16.05.2024 года, выданное ему в срок до 
17.06.2024 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО, действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Артстрой» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
сентябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Артстрой» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с октября 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«Артстрой» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с октября 2023 года по апрель 
2024 года составляет 58 333,33 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

В связи с неисполнением членом Ассоциации ранее выданного предписания, в том числе в связи с 
отсутствием погашения членом Ассоциации, имеющейся у него задолженности по оплате членских 
взносов, Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила применить 
в отношении ООО «Артстрой» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению 
об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «25» июля 2024 года, материалы в 
отношении ООО «Артстрой» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «ВиВа-Строй» (ОГРН 5137746110882, ИНН 

7705874089) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет выявленного 
нарушения им требований к страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить 
в случае причинений вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3233ОКВ2-1 от «02» июля 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, 
в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 



ООО «ВиВа-Строй» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «19» августа 2024 
года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
7. Общество с ограниченной ответственностью «СтройТорг-М» (ОГРН 1207700411270, ИНН 

7735189210) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании, по итогам которой был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3727ОК1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СтройТорг-М» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
июнь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СтройТорг-М» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с июля 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«СтройТорг-М» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 12 месяцев. В 
настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с июля 2023 года по 
июнь 2024 года составляет 100 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за период: 2024 
год; 

- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ (Согласно статье 55.5-1 ГрК РФ): копия диплома о высшем профильном образовании, копия 
трудовой книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации или 
свидетельство о независимой оценке квалификации, копия уведомления о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ; 

- не предоставлена анкета (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО); 
- не предоставлено удостоверение по охране труда (согласно Постановлению Правительства РФ 

№2464); 
- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «СтройТорг-М» меру 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов 
Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «25» июля 2024 года, материалы в 
отношении ООО «СтройТорг-М» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 



 
8. Общество с ограниченной ответственностью «СМАРТ БИЛД» (ОГРН 1207700240285, ИНН 

7751182808) 
На заседании Дисциплинарной комиссии   присутствовал: руководитель отдела выездных проверок и 

взаимодействия с надзорными органами Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Зеленин Михаил 
Николаевич. Представитель организации: не присутствовал. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО обращения Мосгосстройнадзора № 09-СРО-27/24 от 20.06.2024 года о несчастном случае, 
произошедшем на объекте капитального строительства «Гостиница» по адресу: г. Москва, I-й Можайский 
тупик, вл.8А, стр.1(ЗАО, Дорогомилово). По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3877ВП1 от «12» июля 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
ходе проверки установлено, что ООО «СМАРТ БИЛД» осуществляет функции Подрядчика на объекте 
капитального строительства «Гостиница» расположенного по адресу: г. Москва, I-й Можайский тупик, 
вл.8А, стр.1, по договору подряда № ГП-23001/МТ8/СУБ-007 от 07.11.2023 года. Функции Заказчика на 
данном объекте по договору № ГП-23001/МТ8/СУБ-007 от 07.11.2023 года осуществляет ООО «ФОДД 
АйДи». 

Несчастный случай произошёл 04 июня 2024 года в 18 часов 55 минут на объекте Гостиница» по 
адресу: г. Москва, I-й Можайский тупик, вл.8А, стр.1 с работником ООО «СМАРТ БИЛД» Садиновым 
Аброром Бахтиёром Угли при производстве работ по монтажу опалубки с наружной стороны здания с 
высоты около 10 м. В результате падения Садинов А.Б.У. получил травмы тяжелой степени тяжести, был 
доставлен скорой медицинской помощью в ГКБ им. С.П. Боткина. 

Выездная проверка проводилась в присутствии начальника участка ООО «СМАРТ БИЛД» Кесаева 
Д.М. и на момент проведения проверки состояние пострадавшего работника Садинова А.Б.У., 
оценивалось как стабильно тяжелое. Во время проведения выездной проверки на объекте места перепадов 
высот, опасные зоны производства работ были ограждены, рабочие и персонал находились на объекте в 
касках. Внеплановый инструктаж по факту несчастного случая был проведен. ООО «СМАРТ БИЛД» 
произведен осмотр места несчастного случая и создана комиссия по расследованию несчастного случая. 
В ходе визуального обследования места, где произошел несчастный случай, установлено, что все проемы 
имеют ограждения, места проходов чистые (фотоматериалы с места несчастного случая приобщены к 
проверке). 

Расследование несчастного случая осуществляет Государственная инспекция труда в г. Москве. На 
момент проведения проверки расследование не завершено.  

В момент проведения выездной проверки было установлено, что Следственный комитет РФ также 
осуществляет расследование несчастного случая с целью установления виновных лиц и решения вопроса 
о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного статьей 143 
Уголовного кодекса РФ (нарушение правил охраны труда, повлекшее по неосторожности причинение 
тяжкого вреда здоровью человека либо его смерть) и статьей 216 Уголовного кодекса РФ (нарушение 
правил безопасности при ведении, строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности 
причинение тяжкого вреда здоровью человека либо крупный ущерб, либо смерть человека).  

В связи с чем, следственном органом еще до начала контрольных мероприятий со стороны СРО у ООО 
«СМАРТ БИЛД» были изъяты в том числе и запрошенные СРО документы в части организации труда и 
техники безопасности, а именно: журнал регистрации вводного инструктажа, журнал первичного 
инструктажа на рабочем месте, карта профессиональных рисков, обучение по охране труда 
пострадавшего, личная карточка выдачи СИЗ, протоколы опроса очевидцев несчастного случая, 
положение о системе управления охраной труда,  утвержденное генеральным директором ООО «СМАРТ 
БИЛД», журнал учета выдачи наряд-допусков на выполнение работ повышенной опасности  и пр. Копии 
запрашиваемых документов (электронных, на бумажном носителе) у ООО «СМАРТ БИЛД» отсутствуют.                        

На запрос СРО АСО ПОСО №3877ВП1 от 21.06.2024 года ООО «СМАРТ БИЛД», представило 
следующие документы: 

- приказ о создании комиссии по расследованию несчастного случая № 06/06-1 от 06.06.2024 года; 
- протокол осмотра места несчастного случая № б/н от 04.06.2024 года; 
- приказ о назначении лица, ответственного за безопасное производство работ с соблюдением всех 

требований, норм ОТ и ТБ на участке работ № 13/4 от 13.11.2023 года; 
- выписка из протокола № 2410-23В2/3 от 24.10.2023 года по проверке знаний требований охраны труда 

при работе на высоте; 
- приказ №13/5 от 13.11.2023 года о назначении ответственных за безопасную эксплуатацию 

электроустановок; 
- договор подряда № 37-02-2022 от 02.02.2022 года; 
- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу Садинова А.Б.У. №18 от 25.03.2024 года; 



- трудовой договор № 68/ТД-2024 от 26.03.2024 года, заключенный между ООО «СМАРТ БИЛД» и 
Садиновым Аброр Бахтиёр Угли; 

- наряд-допуск на производство работ повышенной опасности от 01.06.2024 года и 15.06.2024 года; 
- приказ о проведении внепланового инструктажа № 06/06-2 от 05.06.2024 года; 
- фото таблица с места несчастного случая; 
- приказ №13/5 от 13.11.2023 года за безопасность производства работ подъёмных сооружений; 
- приказ № 13/3 от13.11.2023 года за обеспечение пожарной безопасности; 
- удостоверение по безопасности приемки работ на высоте; 
- протокол № СС-44/В3.3 от 21.11.2023 года по проверке знаний требований по охране труда; 
- письмо № 08/07 от 08.07.2024 года ответ на запрос № 3877ВП1 от 21.06.2024 года по вопросу 

отсутствия документов; 
- пояснения по несчастному случаю от 05.07.2024 года. 
На запрос СРО АСО ПОСО №3877ВП1 от 21.06.2024 года ООО «СМАРТ БИЛД» не предоставлены 

следующие документы: 
- протоколы опроса очевидцев несчастного случая; 
- описательный документ по факту свершившегося (Акт по форме Н-1); 
- документы о внедрении и функционировании системы управления охраной труда (СУОТ) в 

строительной организации-члене СРО в соответствии с приказом Минтруда России от 29.01.2021 года № 
776 – документ не разрабатывался; 

- копии документов, подтверждающих проведение организацией-членом СРО специальной оценки 
условий труда (СОУТ) в соответствии Федеральным законом № 426-ФЗ от 20.12.2013 года – оценка не 
проводилась; 

- положение о системе управления охраной труда ООО «СМАРТ БИЛД» утвержденное генеральным 
директором ООО «СМАРТ БИЛД»; 

- журнал регистрации вводного инструктажа ООО «СМАРТ БИЛД»; 
- журнал регистрации инструктажа на рабочем месте ООО «СМАРТ БИЛД»;  
- личная карточка учета выдачи СИЗ Садинова А.Б.У.;  
- журнал учета выдачи наряд-допусков на выполнение работ повышенной опасности ООО «СМАРТ 

БИЛД»; 
-документы о прохождении медицинского освидетельствования при приеме на работу Садинова А.Б.У 

(медицинское заключение по результатам предварительного медицинского осмотра, решение врачебной 
психиатрической комиссии, сообщение врачебной комиссии по обязательному психиатрическому 
освидетельствованию работников, справка об осмотре врачом психиатром-наркологом, справка о 
результатах химико-токсикологических исследований); 

- документы на Садинова А.Б.У (удостоверения, выписки из протоколов) тарифно-квалификационный 
разряд, проверка знаний охраны труда и технике безопасности; 

- отказ в возбуждении уголовного дела не представлен по причине рассмотрения Следственными 
органами вопроса о возбуждении/отказа в возбуждении уголовного дела. 

На момент проведения проверки, достоверно установить причину падения работника Садинова А.Б.У 
не представляется возможным. Документы, содержащие информацию об обстоятельствах 
произошедшего несчастного случая изъяты у члена Ассоциации следственными органами. 

При этом, в деятельности члена Ассоциации выявлены нарушения обязательных требований, 
предусмотренных Федеральным законом № 426-ФЗ от 20.12.2013 года «О специальной оценке условий 
труда», «Правилами по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» (утв. Приказом 
Министерства Труда России №883н от 11 декабря 2020 года) и приказом Минтруда России № 776 от 
29.01.2021 года «Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной труда», 
выраженные в отсутствии у ООО «СМАРТ БИЛД» следующих документов: 

1)  подтверждающих проведение организацией-членом СРО специальной оценки условий труда; 
2) о внедрении и функционировании системы управления охраной труда (СУОТ) в строительной 

организации-члене СРО.  
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 

что до заседания Дисциплинарной комиссии от представителя Мосгосстройнадзора Кириллина Артема 
Викторовича, в связи с невозможностью личного участия в проведении заседания, поступили письменные 
пояснения по факту проверки информации обстоятельств причинения вреда здоровью монтажнику ООО 
«СМАРТ БИЛД». 

В процессе обсуждения председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. доложила письменную 
позицию Кириллина А.В., направленную с приложением фотоматериалов и проектом производства 
работ «Возведение монолитных конструкций» шифр ППР № АС-DRM-23-Р-КЖ-ППР в адрес 
саморегулируемой организации. Согласно изложенной позиции, по факту проверки информации 
обстоятельств причинения вреда здоровью монтажнику ООО "СМАРТ БИЛД" Садинову 



А.Б.У. распоряжением Комитета государственного строительного надзора города Москвы от 06.06.2024 
года № 121-ТК образована техническая комиссия по установлению причин нарушения законодательства 
о градостроительной деятельности при строительстве (реконструкции) объекта капитального 
строительства. Из пояснений Кириллина А.В. в рамках работы комиссии установлено, что согласно 
представленных участниками строительства фотоматериалов места происшествия, а также  в 
соответствии с технологической картой на монтаж/демонтаж стенового опалубочного оборудования, 
входящей в состав проекта производства работ «Возведение монолитных конструкций», установлено что 
04.06.2024 года до начала работ по монтажу щитов опалубки в том числе на участке работы 
пострадавшего Садинова А.Б.У. не были установлены средства подмащивания в виде площадки опалубки 
с консолью. Дополнительно, представитель Мосгосстройнадзора попросил проверить предоставленную 
им информацию, принять меры в рамках компетенции, а также сообщил, что в настоящий момент 
монолитные работы, в том числе монтаж опалубки осуществляется в соответствии с требованиями 
проекта производства работ «Возведение монолитных конструкций» шифр ППР № АС-DRM-23-Р-КЖ-
ППР. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предоставила слово Зеленину М.Н, который 
пояснил, что Проект производства работ «Возведение монолитных конструкций» шифр ППР № АС-
DRM-23-Р-КЖ-ППР действительно предусматривает необходимость установки средств подмащивания до 
начала производства работ по монтажу опалубки. Вместе с тем, на момент проведения настоящей 
проверки (спустя месяц после несчастного случая), монолитные работы на объекте не 
приостанавливались и монтаж опалубки на участке работы пострадавшего Садинова А.Б.У. был завершен, 
сама опалубка была уже демонтирована, что подтверждается фотоматериалами проверки СРО, 
следовательно, установка средств подмащивания не требовалась на данном участке работ. Таким образом, 
выявить факт нарушения членом Ассоциации техники безопасности при производстве монолитных работ, 
а также требований проекта производства работ «Возведение монолитных конструкций» шифр ППР № 
АС-DRM-23-Р-КЖ-ППР, достоверно установить причину падения работника Садинова А.Б.У не 
представляется возможным. Кроме того, документы, содержащие информацию об обстоятельствах 
произошедшего несчастного случая изъяты у члена Ассоциации следственными органами. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна, учитывая 
выявленные нарушения, которые привели к травматизму сотрудника, предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «СМАРТ БИЛД» о недопустимости нарушения техники 
безопасности и правил по охране труда в строительстве, с целью недопущения повтора наступления 
несчастного случая на строительной площадке, повлекшего за собой причинение вреда здоровью 
физического лица и приведении в соответствии с Приказом Минтруда России № 776 от 29.10.2021 
года существующую в организации систему управления охраной труда (СУОТ)  в срок до «19» 
августа 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
9. Общество с ограниченной ответственностью «Бутик Девелопмент» (ОГРН 1197746576840, 

ИНН 7743316470) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам которой был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3724ОК1-1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлен оригинал Анкеты члена СРО для актуализации контактной информации; 
- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 

в области строительства, а именно: копия диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой 
книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации/ независимой 



оценки квалификации, копия уведомления о включении сведений в Национальный реестр специалистов в 
области строительства; 

- не предоставлено удостоверение о проверке знаний требований охраны труда на одного специалиста; 
- не предоставлены документы, подтверждающие пролонгацию действующего Договора страхования 

гражданской ответственности; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2024 год; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: ноябрь 2023 года 

- июнь 2024 года. Со стороны ООО «Бутик Девелопмент» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по октябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО 
«Бутик Девелопмент» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа 
текущего месяца членства. Начиная с ноября 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким 
образом, со стороны ООО «Бутик Девелопмент» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов 
в течение 8 месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период 
с ноября 2023 года по июнь 2024 года составляет 66 668,40 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации. Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предложила применить в 
отношении ООО «Бутик Девелопмент» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «25» июля 2024 года, материалы в 
отношении ООО «Бутик Девелопмент» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для 
принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
10. Общество с ограниченной ответственностью «ПАРК-СИТИ» (ОГРН 1177746499424, ИНН 

7704414716) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2959ОК2-1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлена анкета члена СРО (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками организации; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлено подтверждение об оплате членских взносов. Согласно проверке установлено, что со 
стороны ООО «ПАРК-СИТИ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по январь 2024 года 
включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ПАРК-СИТИ» была предоставлена 
возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который 
делается взнос. Начиная с февраля 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, 
со стороны ООО «ПАРК-СИТИ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 



кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с февраля 
2024 года по июль 2024 года составляет 50 000 рублей; 

- не представлено подтверждение об оплате целевого взноса за 2024 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ПАРК-СИТИ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «18» сентября 2024 
года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
11. Общество с ограниченной ответственностью «Евро Империал Строй Инвест» (ОГРН 

1067759821910, ИНН 7728601105) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3479КП1 от 
«01» июля 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты 
несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Евро Империал Строй Инвест» обязанность по оплате членских 
взносов исполнена по ноябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве 
ООО «Евро Империал Строй Инвест» была предоставлена возможность уплаты членских взносов 
ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с декабря 2023 года оплата членских взносов 
не производилась. Таким образом, со стороны ООО «Евро Империал Строй Инвест» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с декабря 2023 года по июнь 2024 года составляет 58 
333,33 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «Евро Империал Строй Инвест» 
меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов 
Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «25» июля 2024 года, материалы в 
отношении ООО «Евро Империал Строй Инвест» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации 
для принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 



12. Общество с ограниченной ответственностью «ТАКРАФ ГмбХ» (НЗА 20150016007, ИНН 
9909010010) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2939ОК3-1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлен оригинал Анкеты члена СРО для актуализации контактной информации; 
- не представлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов в 

области строительства, а именно: копия диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой 
книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации/ независимой 
оценки квалификации, копия уведомления о включении сведений в Национальный реестр специалистов в 
области строительства; 

- не предоставлены сведения о пяти специалистах, необходимых для осуществления работ на особо 
опасных, технически сложных и уникальных объектах; 

- не предоставлены документы, подтверждающие прохождение специалистом аттестации по правилам, 
установленным Ростехнадзором; 

- не предоставлено удостоверение о проверке знаний требований охраны труда; 
- не предоставлен сертификат соответствия системы менеджмента качества ГОСТ Р ИСО 9001-2015; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: май 2024 года – 

июль 2024 года. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ТАКРАФ ГмбХ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «18» сентября 
2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
13. Общество с ограниченной ответственностью «Фортстрой» (ОГРН 1197746407275, ИНН 

7720471662) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3737ОК1-1 от «01» июля 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками организации; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлено подтверждение об оплате членских взносов за июнь 2024 год; 
- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 



В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии в отношении члена Ассоциации 
поступили материалы из Контрольной комиссии Ассоциации об устранении выявленных замечаний в 
ходе плановой проверки. В связи с чем Председатель Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.4, 
п.4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к 
своим членам» прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «Фортстрой». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
14. Общество с ограниченной ответственностью «СИТИ СЕРВИС Р» (ОГРН 1107746993507, ИНН 

7730635609) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 

требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2970ОК2 от 01.07.2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СИТИ СЕРВИС Р» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по январь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СИТИ 
СЕРВИС Р» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа 
первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с февраля 2023 года оплата членских 
взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «СИТИ СЕРВИС Р» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 6 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с февраля 2023 года по июль 2024 года составляет 150 000 
рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за период: 2023 
год; 2024 год. 

- не предоставлена анкета (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО); 
- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 

НОСТРОЙ (Согласно статье 55.5-1 ГрК РФ): копия диплома о высшем профильном образовании, копия 
трудовой книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации или 
свидетельство о независимой оценке квалификации, копия уведомления о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ; 

- не предоставлена копия удостоверения охраны труда (согласно Постановлению Правительства РФ 
№2464). 

2 о проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2970ОКВ2 от «10» июня 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
установлено, что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию № 2970КП1 
от 29.02.2024 года к члену Ассоциации ООО «СИТИ СЕРВИС Р» была применена следующая мера 
дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 2970ОКВ1 от 25.04.2024 года  со сроком 
устранения нарушений до 27.05.2024  года.  Членом Ассоциации не исполнено выданное предупреждение, 
а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СИТИ СЕРВИС Р» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по январь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СИТИ 
СЕРВИС Р» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа 
первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с февраля 2023 года оплата членских 
взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «СИТИ СЕРВИС Р» имеется факт 



неоднократной неуплаты членских взносов в течение 4 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с февраля 2023 года по январь 2024 года составляет 100 
000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

 В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии, членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Актах Контрольной комиссии Ассоциации, в том числе среди выявленных 
нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного календарного года 
членских взносов. Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила 
применить в отношении ООО «СИТИ СЕРВИС Р» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «25» июля 2024 года, материалы в 
отношении ООО «СИТИ СЕРВИС Р» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
 
По второму вопросу повестки дня слушали: Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх 

Марианну Анатольевну, которая доложила присутствующим, что из Контрольной комиссии Ассоциации 
на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении члена 
Ассоциации Общество с ограниченной ответственностью «ВЕЛЕС» (ИНН 7717790605) о 
прекращении дисциплинарного производства. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2854ОКВ1-1 от 15.07.2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации 
исполнено ранее выданное ему предписание № 2854ОК2-1 от 23.05.2024 года в полном объёме. В связи с 
чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное 
производство в отношении ООО «ВЕЛЕС». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 
 
 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Никитина Г. А. 


	По второму вопросу повестки дня слушали: Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх Марианну Анатольевну, которая доложила присутствующим, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в о...
	В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотр...

